
 
 

 
 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553  - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it - Cod.IPA: 34WG4P  

 
DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
  
OGGETTO:  proroga per accesso online a WOS Custom Data per l’anno 2020 – addendum al contratto Web of 

Science  
Operatore economico: CRUI 

 
PREMESSO che la risorsa in oggetto consente l’interazione tra la piattaforma IRIS, utilizzata in Ateneo per 

l’anagrafe della Ricerca, e la banca dati Web of Science di Thomson Reuters; 

VISTA la delibera del CdA n. 6 del 25 ottobre 2017, con cui si autorizza la sottoscrizione dell’accordo per 
l'adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, 
banche dati, e-books e dei relativi servizi integrati) e che tale accordo ha ad oggetto la delega conferita 
dalle Istituzioni alla CRUI a negoziare la stipulazione dei contratti relativi alle risorse elettroniche, dalla 
fase delle trattative con gli Editori a quella della sottoscrizione dei contratti stessi, nonché l’esecuzione 
complessiva degli stessi, inclusi il correlato monitoraggio delle forniture e la gestione delle 
problematiche tecniche che dovessero insorgere durante la vigenza dei contratti sottoscritti; 

VISTA la determina nr. 8457 del 5/12/2018 del Responsabile Amministrativo del SSBA, con la quale si è 
aderito per l’anno 2019 alla risorsa on line Wos Custom Data tramite trattativa privata ai sensi dell’art. 
63 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 tra CRUI e l’editore Thomson Reuters, di cui detiene l’esclusiva; 

PRESO ATTO  che con mail prot. 85416 del 16/12/19 la CRUI ha comunicato che, a causa del protrarsi della trattativa 
per il rinnovo del contratto con Thomson Reuters si è reso necessario avvalersi della proroga di un 
anno, prevista nel contratto stesso, alle stesse condizioni economiche praticate per l’anno 2019; 

VISTA la determina nr. 8817 del 17/12/2019 del Direttore Generale, con la quale si è prorogato il contratto 
con l’editore Thomson Reuters per l’accesso alla banca dati online Web of Science per l’anno 2020; 

PRESO ATTO che l’importo contrattuale è espresso in dollari e per l’anno 2019 l’importo è stato pari a $ 3.731 (al 
netto di IVA) e che per l’anno 2020, come indicato nella citata mail, si pagherà la stessa somma, 
applicando il cambio alla data di fatturazione; 

CONSIDERATO   che la somma ammonta a € 3.340,50 oltre l’IVA al 22%, applicando il cambio del 16/01/2020 pari a          
€ 1,1169;  

CONSIDERATO che la somma onnicomprensiva di € 4.075,41 al lordo di IVA trova copertura nel budget 2020 del SSBA 
alla voce COAN 04.01.02.07.01.09; 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

VISTA    l’urgenza, allo scopo di evitare interruzioni di servizio    

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di autorizzare la CRUI a sottoscrivere in conto dell’Università di Genova la proroga al contratto con l’editore 
Thomson Reuters finalizzato all’acquisizione dei diritti di accesso online a WOS Custom Data per l’anno 2020; 

2. di provvedere a saldare tempestivamente la nota di debito che sarà emessa dalla CRUI; 

3. di imputare la spesa onnicomprensiva di euro € 4.075,41 sulla voce COAN 04.01.02.07.01.09 del budget 2020 
del SSBA; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze;  

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella Rognoni ai sensi di 
quanto deliberato nel CdA del 23/01/2013 

    
    

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 
 
 


	Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo

